
 

 

 

 
 

 

Mãe D’Água-PB, 28 de abril de 2022. Contém 03 (três) páginas 
Prefeito 

Francisco Cirino da Silva 
Vice-Prefeito  

Péricles Viana de Oliveira Júnior  

 

Chefe de Gabinete 

Ytapuam Nunes 

Assessoria Jurídica 

Luciano de Figueiredo Sá 

Sec. de Administração 

Gustavo Mendes as Silva Neto 

Maria Daguia Dos Santos 

Sec. de Agric. e M. Ambiente 

Vilmar Ferreira Campos 

Wesley Moura Ribeiro 

Sec. de Assistência Social 

Lucia Nunes da Silva e Silva 

Rafaela Gomes dos Santos 

Sec. de Cult. Desp. Tur. e Lazer 

Ducelino Hipólito da Silva 

José Elinaldo da Silva Oliveira 

Secretaria de Educação 

Vânia Maria Campos de França 

Ana Suzana Soares da Rocha 

Sec. de Finanças 

Inácio Monteiro de Oliveira 

Ribamar Lopes Viana 

Sec. de Infraestrutura 

Normando de Lucena Soares 

Sec. de Planejamento 

Claudenor de Oliveira Santana 
Silvana Soares da Silva 

Sec. de Saúde 

Yberica Nunes Lucena Freire 
 Roberto Paulino da Silva Junior 

Tesouraria  

Antônio Palmeira da Costa Neto 

 

_______________________________________________________________________________________________________ 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 

1 

 

Diário Oficial 

do Município de Mãe D’Água - PB 
Instituído Pela Lei Nº 133, de 24 de abril de 1997 

 

 
 

‘’ 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Portaria Interna nº 023/2022                                                                                                                                          

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MÃE 

D’ÁGUA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições legais 

e em conformidade com a Lei Orgânica do Município de Mãe 

D’água– PB, de 05 de outubro de 1989. 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. DESIGNAR a servidora PERMUTADA, GILMARA 

LUCENA DOS SANTOS SOARES, CPF n° 076.164.324-92, RG 

n° 3.206.227 SSP/PB, habilitada em Concurso Público Municipal de 

PATOS - PB, homologado através da Portaria nº 703/2012, de 

01/06/2012, que atualmente está PERMUTADA no nosso Município 

de acordo com a PORTARIA N° 110/2021, para desempenhar suas 

atividades na CASA DOS CONSELHOS, pertencente a Secretaria 

Municipal de Assistência Social, a partir de 02 de maio de 2022. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Mãe D’água - PB, em 28 

de abril de 2022. 

 

 

 
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

Portaria nº 024/2022 

 

“Dispõe sobre a reintegração de servidora nos quadros funcionais da 

Administração Direta, por decisão judicial” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MÃE D’ÁGUA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o 

Art. 37, da Constituição Federal e o Art. 49, inciso I da Lei Orgânica 

do Município de Mãe D’água – PB, de 05 de outubro de 1989 e 

 

CONSIDERANDO a decisão judicial da Comarca de Teixeira/PB, 

nos autos nº MSCiv 0801660-61.2021.8.15.0391, que determina a 

reintegração de MARIA DO CARMO FELIX DA SILVA, no cargo 

efetivo de PROFESSORA; 

   R E S O L V E: 

 

Artigo 1º – Fica reintegrado ao serviço público municipal, 

especificamente nos quadros da Administração Direta, a 

senhora MARIA DO CARMO FELIX DA SILVA, CPF n° 

032.393.484-62, conforme determinação judicial do processo acima 

epigrafado. 

• 1º A reintegração dar-se-á no mesmo cargo para o qual a servidora 

referida foi selecionada (PROFESSORA), mantida a lotação perante 

a Secretaria Municipal de Educação. 

• 2º Em face das disposições constantes neste artigo, a Autoridade 

Municipal competente deverá dar exercício a servidora em 02 de maio 

de 2022, bem como proceder às anotações funcionais cabíveis. 

 

 Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

  

Gabinete do Prefeito Municipal de Mãe D’água-PB, em 28 

de abril de 2022. 

Cumpra-se e publique. 

 

 
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

LICITAÇÃO 

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 5/004/2022  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022.05.27/2022.  

OBJETO: Aquisição parcelada de equipamentos de informática e 

periféricos destinados a as secretarias do município de Mãe D´água, 

conforme especificações no edital e seus anexos.  

VENCEDORES:   

- ASSUNCAO & LAVOR TECNOLOGIA LTDA, CNPJ nº 

45.538.349/0001-10, com o valor de R$ 1.698,00 (mil, seiscentos e 

noventa e oito reais), vencendo nos seguintes ITENS: 7 e 28.  

- CARLOS ANDRE BRASILIANO SILVA, CNPJ nº 

07.197.678/0001-55, com o valor de R$ 9.412,50 (nove mil, 

http://www.maedagua.pb.gov.br/


 

Diário Oficial do Município de Mãe D’Água-PB, 28 de abril de 2022 

 Contém 03 (três) páginas 
 

 
 

 

 

2 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 
 

 

 

quatrocentos e doze reais e cinquenta centavos), vencendo nos 

seguintes ITENS: 14, 22, 32, 33, 35, 37, 41 e 42.  

- EUROTECH TECNOLOGIA LTDA, CNPJ nº 39.496.569/0002-

06, com o valor de R$ 4.225,00 (quatro mil, duzentos e vinte e cinco 

reais), vencendo no seguinte ITEM: 13.  

- GABRIELA SAO BERNARDO FERREIRA DE MELO, CNPJ nº 

34.152.516/0001-73, com o valor de R$ 17.656,00 (dezessete mil, 

seiscentos e cinquenta e seis reais), vencendo nos seguintes ITENS: 

11, 23, 44, 45 e 46.  

- IMAXXI COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ nº 

39.941.736/0001-08, com o valor de R$ 1.997,75 (mil, novecentos e 

noventa e sete reais e setenta e cinco centavos), vencendo nos 

seguintes ITENS: 15 e 39.  

- JOSIVAN MELQUIADES NOBREGA, CNPJ nº 05.816.684/0002-

07, com o valor de R$ 4.995,00 (quatro mil, novecentos e noventa e 

cinco reais), vencendo nos seguintes ITENS: 1, 9, 20, 21, 26, 29, 36 e 

40.  

- LICITAR COMERCIO E SERVIÇO EIRELI, CNPJ nº 

36.544.770/0001-42, com o valor de R$ 5.960,00 (cinco mil, 

novecentos e sessenta reais), vencendo nos seguintes ITENS: 6 e 19.  

- MAX INFORMATICA COMERCIO E SERVICO LTDA, CNPJ nº 

09.172.221/0001-11, com o valor de R$ 13.440,00 (treze mil, 

quatrocentos e quarenta reais), vencendo nos seguintes ITENS: 2, 3, 

4, 8, 10, 16, 17, 18, 25, 27, 30, 31, 34 e 38.  

- PICOLINI REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ 

nº 36.630.384/0001-73, com o valor de R$ 11.600,00 (onze mil e 

seiscentos reais), vencendo no seguinte ITEM: 24.  

- RRA COMERCIO ELETRO-FONIA LTDA, CNPJ 

nº 44.307.153/0001-51, com o valor de R$ 720,00 (setecentos e vinte 

reais), vencendo no seguinte ITEM: 43.  

- SEVENTEC TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA, CNPJ 

nº 08.784.976/0002-95, com o valor de R$ 3.798,00 (três mil, 

setecentos e noventa e oito reais), vencendo no seguinte ITEM: 12.  

- ULTRA LICITAÇÕES LTDA, CNPJ nº 36.524.917/0001-32, com 

o valor de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais), vencendo no 

seguinte ITEM: 5. Perfazendo um valor global de R$ 82.002,25 

(oitenta e dois mil, dois reais e vinte e cinco centavos).  

Após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, 

HOMOLOGO e considerando que foram observados os prazos 

recursais uma vez que foi expressamente consignada em Ata a 

desistência pelos licitantes, nos termos da Lei 10.520/2002, em 

consequência, ficam convocadas os licitantes vencedores no prazo de 

5 (cinco) diaspara a assinatura do termo de contrato, nos termos do 

art. 64, caput, da Lei 8.666/93, sob as penalidades da lei.  

Mãe D’Água-PB, 06 de abril de 2022.  

 
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO   

CONTRATO Nº. 01.045/2022   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de MÃE D’ÁGUA-PB.   

CONTRATADO: ALLFAMED COMERCIO ATACADISTA DE 

MEDICAMENTOS LTDA – ME, CNPJ nº 31.187.918/0001-15.  

OBJETO: Aquisição parcelada de medicamentos diversos, 

destinados às demais atividades dos programas da secretaria de saúde 

do município, ante as condições estabelecidas no anexo I do Edital.  

VALOR GLOBAL:  R$ 151.115,00 (cento e cinquenta e um mil, 

cento e quinze reais).  

PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 5/002/2022.   

PRAZO: até 31 de dezembro de 2022.   

DATA DA ASSINATURA: 06 de abril de 2022.   

 
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

  

  

EXTRATO DE CONTRATO   

CONTRATO Nº. 01.046/2022   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de MÃE D’ÁGUA-PB.   

CONTRATADO: NNMED - DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E 

EXPORTACAO DE MEDICAMENTOS LTDA – EIRELI, CNPJ nº 

15.218.561/0001-39.  

OBJETO: Aquisição parcelada de medicamentos diversos, 

destinados às demais atividades dos programas da secretaria de saúde 

do município, ante as condições estabelecidas no anexo I do Edital.  

VALOR GLOBAL:  R$ 7.250,20 (sete mil, duzentos e cinquenta 

reais e vinte centavos).  

PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 5/002/2022.   

PRAZO: até 31 de dezembro de 2022.   

DATA DA ASSINATURA: 07 de abril de 2022.   

 
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

  

  

EXTRATO DE CONTRATO   

CONTRATO Nº. 01.049/2022   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de MÃE D’ÁGUA-PB.   

CONTRATADO: NORDESTE HOSPITALAR LTDA - EPP/SS, 

CNPJ nº 04.922.653/0001-89.  

OBJETO: Aquisição parcelada de medicamentos diversos, 

destinados às demais atividades dos programas da secretaria de saúde 

do município, ante as condições estabelecidas no anexo I do Edital.  

VALOR GLOBAL:  $ 57.737,40 (cinquenta e sete mil, setecentos e 

trinta e sete reais e quarenta centavos).  

PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 5/002/2022.   

PRAZO: até 31 de dezembro de 2022.   

DATA DA ASSINATURA: 12 de abril de 2022.   

 
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

  

  

EXTRATO DE CONTRATO   

CONTRATO Nº. 01.050/2022   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de MÃE D’ÁGUA-PB.   

http://www.maedagua.pb.gov.br/


 

Diário Oficial do Município de Mãe D’Água-PB, 28 de abril de 2022 

 Contém 03 (três) páginas 
 

 
 

 

 

3 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 
 

 

 

CONTRATADO: FORMULAS MAGISTRAIS MANIPULACOES 

ESPECIAIS LTDA - EPP/SS, CNPJ nº 07.316.691/0001-86.  

OBJETO: Aquisição parcelada de medicamentos diversos, 

destinados às demais atividades dos programas da secretaria de saúde 

do município, ante as condições estabelecidas no anexo I do Edital.  

VALOR GLOBAL:  R$ 12.810,00 (doze mil, oitocentos e dez 

reais).  

PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 5/002/2022.   

PRAZO: até 31 de dezembro de 2022.   

DATA DA ASSINATURA: 18 de abril de 2022.   

 
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

  

 

 

EXTRATO DE CONTRATO  

CONTRATO Nº. 01.047/2022  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de MÃE D’ÁGUA-PB.  

CONTRATADO: NIEMAIA CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº 

10.641.065/0001-70.  

OBJETO: Execução de obra de pavimentação asfáltica em vias 

públicas urbanas do município de Mãe D´água-PB, conforme planilha 

e proposta em anexo, visa atender ao seguinte contrato de repasse 

firmado com Governo Federal: a) CR 1075982-76 – SICONV nº 

911265, compreendendo as ruas: 1. Joao Pequeno Romário, e trecho 

da Rua São Sebastião.    

VALOR GLOBAL: R$ 717.230,01 (Setecentos e dezessete mil, 

duzentos e trinta reais e um centavos).  

PROCESSO: TOMADA DE PREÇO Nº. 5/001/2022  

PRAZO: 08 (OITO) meses  

DATA DA ASSINATURA: 11 de abril de 2022.  

 
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

  

EXTRATO DE CONTRATO  

CONTRATO Nº. 01.048/2022  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de MÃE D’ÁGUA-PB.  

CONTRATADO: NIEMAIA CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº 

10.641.065/0001-70.  

OBJETO: Execução de obra de pavimentação asfáltica em vias 

públicas urbanas do município de Mãe D´água-PB, conforme planilha 

e proposta em anexo, visa atender ao seguinte contrato de repasse 

firmado com Governo Federal: a)  CR nº 1066135-18/2019 SICONV 

Nº 889397, compreendendo as ruas: 1-RUA LUIZ FURTADO DE 

FIGUEIREDO (Trecho-01 e Trecho-02); 2- RUA SÃO 

SEBASTIÃO.    

VALOR GLOBAL: R$ 384.171,07 (trezentos e oitenta e quatro mil, 

cento e setenta e um reais e sete centavos).  

PROCESSO: TOMADA DE PREÇO Nº. 5/001/2022  

PRAZO: 08 (OITO) meses  

DATA DA ASSINATURA: 11 de abril de 2022.  

 
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

 GOVERNO MUNICIPAL 

PREFEITO FRANCISCO CIRINO DA SILVA 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D’ÁGUA – PB 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

RUA: LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 
WWW.MAEDAGUA.PB.GOV.BR 

 

 

http://www.maedagua.pb.gov.br/

